

2021-01-18

Till



Utbildningsdepartementet

U2020/05409

Idéburna skolors riksförbunds remissvar på promemorian Tidsbegränsad lösning för att säkerställa tillgång på skolinformation

Idéburna skolors riksförbund (ISR) organiserar icke vinstutdelande fristående skolor och arbetar för att stärka möjligheterna för olika idéburna pedagogiska alternativ att bedriva förskola/skola inom det svenska utbildningsväsendet. ISR verkar för att försvara friskolereformens mångfaldssyfte och för en deltagande målstyrning där skolorna själva kan styra över hur verksamheten ska organiseras för att nå de nationella målen. På så vis främjas en reell pedagogisk mångfald, vilket är en förutsättning för en verklig valfrihet för elever och föräldrar.

Med idéburna skolor avses den definition som tagits fram av utredningen Idéburna aktörer i välfärden, SOU 2019:56

Sammanfattning

ISR tillstyrker promemorians förslag.

ISR:s synpunkter

Sveriges grundlagar reglerar hur Sverige ska styras. Den första meningen i Regeringsformens första kapitel, §1 anger att "all offentlig makt utgår från folket". Den sista meningen i samma paragraf anger att "den offentliga makten utövas under lagarna". I Tryckfrihetsförordningen regleras den svenska offentlighetsprincipen som garant för allas insyn i det offentliga myndighetsutövning. Idéburna skolors riksförbund (ISR) anser att hela skolväsendet, oavsett offentlig eller enskild utförare, utövar offentlig myndighet. Det är också samma i finansiering (skattemedel) och i huvudsak samma lagstiftning som gäller för alla typer av huvudmän.

Därför ISR ser det som mycket angeläget att skolstatistik snarast kan göras offentlig och tillgänglig igen. Statistiken behövs både för omgivande myndigheters arbete, för allmänhetens insyn och för andra intressenter som t ex föräldrar. Friskolor kan drabbas

också ekonomiskt om olika statliga och kommunala bidrag inte kan fördelas utifrån skolors olika förutsättningar.

ISR ser också öppenhet och transparens som viktigt för att skapa förtroende mellan myndigheter och skolor/huvudmän. Skolmyndigheter och kommuner ska ha tillgång till de uppgifter de behöver samtidigt som fristående skolhuvudmän bör ha god insyn i en transparent kommunal redovisning.

I samband med skolkostnadsutredningen tillstyrkte ISR utredningens förslag om ekonomisk redovisning på skolenhetsnivå, något som dock inte förverkligats. ISR menar att det bör vara en självklarhet att offentliga medel och deras användning finns öppet redovisade.

Samtidigt vill ISR framföra att statistiklämning kan vara resurs- och tidskrävande för skolor och det är viktigt att använda samma variabler och indelningar om flera myndigheter samlar in statistik. Resursmässigt finns också risk att mindre skolor drabbas hårdare. Detta senare bör gå att lösa på sätt som gör förutsättningarna likvärdiga mellan mindre och större skolenheter / huvudmän.

För Idéburna skolors riksförbund

Håkan Wiclander

Ordförande

*Idéburna skolors
riksförbund*

Epost: info@ideburenskola.se
Hemsida: www.ideburenskola.se